cata specie distincta, tamen quia opponuntur eidem virtuti castitatis, etiam opponuntur, eidem voto castitatis.

Dices: Ergo peccat Religiosus contra votum castitatis, quando consulit alteri matrimonium, vel petitionem debiti conjugalis. Probatur Consequentia: quia Religiosus votet abstinere à matrimonio, & a petitione debiti conjugalis. Si ergo peccat contra votum castitatis, quando consulit alteri fornicationem, idcirco, quia propria fornicatio est contra votum castitatis; etiam peccabit contra votum castitatis, quando alteri consulit matrimonium, quoniam proprium matrimonium est contra votum castitatis.

Respondeo N. C. Ratio disparitatis, voluntas votantis: si enim omnes Religiosi interrogarentur, nemo inventiretur, qui dicere: Volui me obligare ad abstinentiam consilio, sed tantum ad abstinentiam à proprio matrimonio. Ratio posterior: quia tale consilium potest sècè esse obligatorium, adeoque melius ejus opposito; ut patet in Confessariis: ergo non est verisimile, Ecclesiam vel Religiosos illud voluisse comprehendere sub voto castitatis. Porro consilium fornicationis intrinsecè malum est; & ideo merito censetur per votum castitatis prohibitus.

Sed contrà, inquis: . . . in intrinsecè malum est, alteri consulere, ecceatum inobedientia, aut violationem voti paupertatis; & tamen Religiosus consulens alteri inobedientiam, aut violationem voti paupertatis, non putat se peccare contra proprium votum obedientiae, vel paupertatis.

Respondeo, ut prius, disparitatem petendam esse ex sensu communis Religiorum, & totius Ecclesiae. Ratio anterior est: quia castitas Religiosa est absolute & illimitata quantum ad obligationem abstinenti ab omnibus veneris internis & externis, tam in matrimonio, quam extra: nec constat, aliquando ab Ecclesia exceptum suisse desiderium alienæ luxurie; neque est illa ratio istud excipiendi. At vero obedientia Religiosa constat, quia limitata est & determinata ad certum Superiorum, & ad certam materiam, putà ad illa sola, que continentur in Regula, vel quæ ad illius observationem sunt necessaria, aut valde utilitaria.

Similiter paupertas Religiosa accipit suam determinationem ab Ecclesia, nec extendit se ad alios actus, quam ab Ecclesia determinatos; utpùt, privat ipso facto dominio, usu, usufructu & possessione omnium honorum temporalium (secùs spiritualium, ut beneficio, jure alimentorum &c.) & ad illa redditum inhabilem: prohibet autem acceptancem, delegationem, alienationem & usum cuiuscumque rei temporalis sine licentia Superioris. Quid ergo miramur, si non extendat se ad

consilium præfatum, quod inter illa non numeratur ab Ecclesia?

Porro castitas, cum si virtus absoluta & illimitata, obligans ex natura rei, & secluso voto, ad abstinentiam ab omnibus actibus venereis internis & externis extra matrimonium (inter quos actus reperitur consilium alienæ fornicationis) nil mirum, si etiam castitas Religiosa ad omnes illos actus se extendat.

Præterea, Religiosus violans votum obedientiae vel paupertatis, non peccat contra obedientiam vel paupertatem; sed tantum contra fidelitatem debitam Deo. Unde (ut alibi diximus) sufficienter confiteretur, dicendo: Violavi votum in re gravi; adeoque confulens illam violationem, non facit quidquam contra obedientiam vel paupertatem; sed contra fidelitatem Religiosam, sed obedientiam & paupertatem. Jam autem qui consulit fornicationem alteri Religioso vel seculari, non tantum peccat contra fidelitatem Religiosam, sed etiam contra virtutem castitatis, quam tamen vovit observare; ergo peccat contra proprium votum. Hinc si Religiosus suaderet alteri Religioso conjugato actum matrimoniale, sicut Religiosus conjugatus exercens talen actum, non peccaret contra castitatem, sed tantum contra fidelitatem Religiosam, pariter nec Religiosus consulens peccaret contra proprium votum castitatis.

Ecce resolutionem Dicastillonis claram & doctam, & à plerisque receptam, ut ipse eam perèmptam vocat, cardinalibus suis luxatam: quam proinde non judico tutam in praxi, nec puto ab aliquo practicari.

Magis extirpanda sententia Caramuelis suprà n. 988, scilicet: Monialis, quæ tactibus, sive delectatione propria, sacerularem pollueret, non operaretur contra votum castitatis. Tactus huiusmodi ex natura sua initium sunt copulae, quos proinde omnes viri casti, quasi pestem animæ castæ exercantur, etiò hinc & nunc nulla ex illis oritur delectatio aut pollutio propter infirmitatem naturæ, vel aliam causam extrinsecam, quæ nullatenus potest immutare naturam illorum tactuum, à qua defumenda est malitia, & non ab accidentali dispositione tangentis. Hinc Diana part. 1. tract. 7. resol. 53. merito remittit viris doctis examinandum, utrum hæc opinio (pro qua citaverat Llamas in Summa part. 3. c. 8. §. 16.) sit probabilis.

Et quamvis Caramuel suprà existimet, eam non solum probabilem esse, sed etiam evidenter, conservatis suis principiis, de quibus in principio Conclusionis egimus; ego sane, quia principia illa judico fallissima, etiam falsissimam arbitror hanc opinionem, ac omnino extirpandam. Quapropter ablique ulteriori ejus examine (quo indigna est) procedo ad